ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua Santa Catarina, nº 146 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2023

Contrato de prestação de serviço que fazem entre si de um lado o MUNICÍPIO DE

FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE - MT e do outro lado a Empresa: TECNOESTE

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

O Município de FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica

de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.367.762/0001-93, com

sede administrativa situada à Rua Santa Catarina nº 146, na cidade de Figueirópolis D’Oeste

- MT, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Senhor Eduardo Flausino Vilela,

brasileiro, casado, portador do RG: 195141 SSP/MT   e CPF: 726.733.626-49, doravante

denominado simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado a empresa: TECNOESTE

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  com inscrição no CNPJ/MF: 03.795.465/0002-

55, sede na Av. Fernando Correa da Costa nº 7323, bairro: São Francisco, na cidade de

Cuiabá-MT, CEP: 78088800, fone (65) 3618-1330, e-mail: benedito@tecnoeste.com.br,

neste ato representada pelo o Sr. Mario Cavatoni Neto, brasileiro, portador do CPF nº

184.908.428-92 e do RG. nº 9741499 SSP/SP, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente Contrato de prestação de serviços,

vinculado a inexigibilidade de licitação 007/2023 – procedimento administrativo

059/2023, que será regido pela Lei 8.666/93 e alterações e, pelo dispostos nas cláusulas

seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Aquisição de Peças Genuínas (originais) para a manutenção da Máquina

Escavadeira Esteira Hidráulica PC Volvo EC140DLM.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS E DO

RECEBIMENTO

2.1 A forma de execução deste contrato é indireta.

2.2  As peças solicitadas serão entregas imediatamente após solicitação e emissão de ordem

de serviços

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1 O presente contrato vigerá a partir do dia 26 de setembro de 2023 até o dia 31 de

dezembro de 2023.

3.2 A presente contratação é improrrogável.

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua Santa Catarina, nº 146 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

4 CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

4.1 O valor Global do presente contrato é de R$ 51.745,66 (Cinquenta e Um Mil

Setecentos e Quarenta e Cinco Reais e Sessenta e Seis Centavos

4.2 O pagamento ocorrerá após a emissão da nota fiscal e ateste do servidor de desta

administração designado para atestar se as peças recebidas estão dentro dos padrões

contratados, até o 30 (trigésimo) dia seguinte à entrega das mercadorias.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA VINCULAÇÃO

5.1 As partes declaram-se vinculadas aos termos da Inexigibilidade de Licitação nº

007/2023 e todos os seus anexos.

6 CLÁUSULA SEXTA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL A ESTE CONTRATO E

AOS CASOS OMISSOS

6.1 As partes declaram-se sujeitas às disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e todas as

suas alterações, que será aplicada em sua plenitude a este Contrato, bem como aos casos

omissos resultantes desta pactuação.

6.2 Aplica-se ainda, no que couber, a Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica do

Município e as normas que regem as contratações públicas.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES

7.1. São direitos e responsabilidades do Município:

7.1.1. Disponibilizar todos os meios necessários para o recebimento dos produtos, objeto da

contratação;

7.1.2. Comunicar imediatamente a Contratada, qualquer irregularidade no fornecimento do

objeto licitado e/ou vício no produto adquirido para que seja         providenciada a regularização

no prazo de 48 (quarenta e oito) horas do recebimento da comunicação;

7.1.3. Atestar nas notas fiscais e/ou faturas, mediante a efetiva entrega do objeto deste

contrato, conforme ajuste representado pela nota de empenho;

7.1.4. Aplicar à detentora do contrato as penalidades, quando for o caso;

7.1.5. Prestar à detentora do contrato toda e qualquer informação, por estas solicitadas,

necessárias à perfeita execução da nota de empenho;

7.1.6. Efetuar o pagamento à detentora do contrato no prazo avençado, após a entrega da nota

fiscal, devidamente atestada, no setor competente;

7.1.7. Notificar, por escrito, à detentora da ata da aplicação de qualquer sanção.

7.1.8. Conferir e fiscalizar a entrega dos itens objeto da presente licitação.

7.1.9. Receber ou rejeitar os produtos/serviços após verificar a qualidade e quantidade do

mesmo.

7.1.10. Rejeitar os produtos/serviços no todo ou em parte entregues/prestados em desacordo

com as obrigações assumidas.

7.1.11. Observar para que sejam mantidas, todas as condições de habilitação e qualificação da

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua Santa Catarina, nº 146 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

licitante contratada exigidas no edital, incluindo o cumprimento das obrigações e encargos

sociais e trabalhistas pela contratada.

7.1.12. Entregar a contratada a planilha com as datas, horários e quantidades necessárias para

atender as requisições dos produtos.

7.1.13. Emitir empenho e ordem de fornecimento no valor e quantidade a ser

adquirida/contratada;

7.1.14. Receber, analisar e decidir sobre os produtos entregues em prazo não superior a 05

(cinco) dias úteis, atestando a Nota Fiscal e encaminhando para o pagamento;

7.1.15. Realizar pagamento de acordo com o empenho, os itens e as quantidades solicitadas;

7.1.16. Fiscalizar a execução do objeto do contrato;

7.1.17. Comunicar por escrito e tempestivamente ao contratado qualquer alteração

ou irregularidade na execução do contrato.

7.2. São direitos e responsabilidades da CONTRATADA:

7.2.1. É responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos produtos/prestação de

serviços nas quantidades, no horário e nas datas      estipuladas, bem como nas condições

estabelecidas no edital.

7.2.2. Fornecer os produtos/serviços nas especificações e com a qualidade exigida;

7.2.3. Pagar todos os tributos, despesas com transporte e outras e custos que incidam ou

venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os itens fornecidos;

7.2.4. Manter, durante a validade do contrato, as mesmas condições de habilitação;

7.2.5. Fornecer o objeto nos termos estipulados na proposta preços e Termo de Referência

do edital de licitação.

7.2.6. A fornecedora reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão

administrativa nas situações prevista no art. 77 da lei n. 8.666/93.

7.2.7. Em caso do não cumprimento das especificações exigidas no Termo de Exigibilidade,

á empresa se responsabilizará pela realização de nova entrega de produto, sem ônus  algum à

contratante.

7.2.8. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Contratante ou a terceiros,

decorrentes de culpa e dolo, quando da execução do fornecimento, não excluindo ou

reduzindo esta responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Contratante.

7.2.9. Levar imediatamente ao conhecimento da Contratante quaisquer irregularidades

ocorridas no fornecimento do objeto.

7.2.10. Prestar informações/esclarecimentos solicitados pelo Contratante, bem como atender

suas reclamações inerentes ao fornecimento do objeto, principalmente quanto à qualidade,

providenciando a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas

pelo Contratante.

7.2.11. Sujeitar-se á ampla e irrestrita fiscalização por parte da Contratante para

acompanhamento da execução do Contrato. A existência da fiscalização de modo algum

diminui ou atenua a responsabilidade do fornecedor pela entrega do produto.

7.2.12. Apresentar as Autorizações de Despesas no ato da entrega dos produtos objeto da

contratação, para conferencia e ateste de recebimento.

7.2.13. Fornecer o objeto da contratação de acordo com os padrões de qualidade exigidos pela

CONTRATANTE e de acordo com as normas técnicas, ambientais e legais;

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua Santa Catarina, nº 146 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

7.2.14. O ônus decorrente do cumprimento da obrigação de fornecimento, ficará a cargo

exclusivamente da CONTRATADA;

7.2.15. Comunicar à fiscalização da CONTRATANTE, por escrito, quando verificar

quaisquer condições inadequadas à entrega dos produtos ou a iminência de fatos que possam

prejudicar a perfeita execução do contrato;

7.2.16. Caso não o faça dentro do prazo estipulado, a CONTRATANTE poderá descontar o

valor do ressarcimento da fatura a vencer ou cobrar em juízo;

7.2.17. A contratada não poderá transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente
contrato;
7.2.18. Planejar a entrega dos produtos/serviços juntamente com o Fiscal de Contrato da

Secretaria solicitante;

7.2.19. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da

CONTRATANTE, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente;

7.2.20. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se

fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco

por cento) do valor contratado;

7.2.21. Não havendo possibilidade de entrega dos itens, emitir Relatório de Não Conformidade

descrevendo o(s) motivo(s) da impossibilidade;

7.2.22 A

CONTRATADA deve entregar os produtos solicitados em conformidade aos requisitos

previstos em edital.

7.2.22.  Pagar todos os tributos, despesas e custos que incidam ou venham incidir, direta ou

indiretamente, sobre os produtos fornecidos.

7.2.23. Obedecer rigorosamente à Ordem de Fornecimento quanto a entrega, com as datas,

horários, locais e quantidades.

7.2.24. A CONTRATADA obriga-se a transportar/deslocar por sua conta e risco os itens

solicitados.

7.2.25. A CONTRATADA obriga-se a substituir prontamente os itens que estiverem em

desacordo com o que foi solicitado pelo fiscal do contrato.

7.2.26. Realizar os fornecimentos dos produtos/serviços dentro dos padrões e quantidades

requisitados, garantindo a qualidade do objeto fornecido, segundo exigências legais.

7.2.27. Levar imediatamente ao conhecimento da contratante quaisquer irregularidades

ocorridas no fornecimento do objeto; colocar à disposição da Contratante todos os meios

necessários à comprovação da qualidade dos produtos, permitindo a verificação de sua

conformidade com as especificações.

7.2.28. A contratada deverá cumprir integralmente os parâmetros e especificações definidos
no Termo de Referência (anexo III do edital) elaborado pelas secretarias solicitantes.

8 CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

8.1      Constituem motivos para rescisão sem indenizações:

8.2 O descumprimento de qualquer das cláusulas deste Contrato;

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua Santa Catarina, nº 146 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

8.2.1 A subcontratação total ou parcial do seu objeto;

8.2.2 O cometimento reiterado de falta na sua execução;

8.2.3 Razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento devidamente

justificados pela máxima autoridade da Administração e exarada no processo

administrativo a que se refere o Contrato;

8.2.4 Ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada impeditiva da

execução do contrato.

8.3 É direito da Administração, em caso de rescisão administrativa, usar das prerrogativas

do art. 77 da Lei 8.666/93.

8.4 Extingue-se este contrato pelo transcurso normal do seu prazo.

8.5 A parte que der causa à rescisão do contrato, por inadimplemento, ficará sujeita a

indenizar a outra dos prejuízos comprovados que esta vier a sofrer, além de multa no valor

de até 10% (dez por cento) do valor deste contrato.

9 CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES

9.1 Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, a Administração poderá, garantido o

contraditório e a ampla defesa, aplicar as seguintes sanções:

9.1.1 Advertência;

9.1.2 Multa Administrativa conforme a gravidade da infração não excedendo em seu total,

o equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, cumulável com as demais

sanções;

9.1.3 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com

o Município, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

9.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja

promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que

será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos

resultantes, de acordo com o inciso IV do art. 87 da Lei 8.666/93.

10 CLÁUSULA DÉCIMA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

10.1 A verba para o pagamento deste contrato será oriunda de recursos próprios do

Contratante, e serão empenhados globalmente na dotação orçamentária:

Ficha: 544

Órgão: 06 Secretaria de Infraestrutura e Obras

Unidade: 02 Gerencia de Infraestrutura e Saneamento

Dotação: 26.782.0006.2139.000 Manutenção das Estradas - Rurais

3.3.90.30.0 – Material de Consumo

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

Rua Santa Catarina, nº 146 – Centro – Figueirópolis D’Oeste – MT
Fone: (65) 3235-1586 – Fax (65) 3235-1595

Email: prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
Site: www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1 O foro da Comarca de Jauru, Estado de Mato Grosso, é o competente para dirimir

eventuais pendências acerca deste contrato, na forma da lei nacional de licitações, art. 55, §

2º.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1  Este contrato se sujeita ainda, no que couber, às Leis Municipais inerentes ao seu

assunto e ao Código Civil Brasileiro.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (vias) vias de

igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Figueirópolis D´Oeste - MT, 26 de setembro de 2023

MUNICÍPIO DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

CNPJ: 01.367.762/0001-93

EDUARDO FLAUSINO VILELA

CPF: 726.733.626-49

Contratante

TECNOESTE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

CNPJ: 03.795.465/0002-55

Representante

Nome: Mario Cavatoni Neto

CPF: 184.908.428-92

Contratado

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/